

SÅDAN STYRKER DU DIT BARNES FÆLLESSKAB I DAGTILBUDET

I dagtilbuddet kan dit barn blive en del af et større fællesskab. Her udvikler dit barn sine sociale kompetencer, danner betydningsfulde relationer og får vigtige erfaringer med at høre til. Men gode fællesskaber opstår ikke af sig selv. De er afhængige af voksne, der støtter og viser vejen. Som forælder er du dit barns vigtigste rollemodel og læremester, og du kan være med til at styrke fællesskabet.



Sådan kan du bidrage til gode fællesskaber i dit barns dagtilbud:

1. SMIL OG HILS PÅ ALLE

Når du hilser og smiler til alle dagtilbuddets børn, forældre og personale, viser du dit barn, at dagtilbuddet er et trygt sted at være. Samtidigt signalerer du, at du har interesse i og anerkender alle som en del af fællesskabet. Det er naturligt at have en tættere relation til nogle børn og deres forældre. Men det styrker dit barns tilknytning til fællesskabet, når du hilser på alle børn og voksne.

2. STØT DIT BARN I AT UDVIKLE NYE RELATIONER

Legeaftaler kan være sjove, og det kan hjælpe dit barn til at lære de andre børn bedre at kende. Hvis dit barn gerne vil invitere venner med hjem, kan det være en god idé at lave aftaler på tværs af børnegruppen, og ikke kun med de børn, som dit barn kender godt i forvejen. Vær særlig opmærksom på nye børn, der måske kan have brug for en hjælpende hånd ind i fællesskabet.

3. TAL OM FÆLLESSKABET, NÅR I ER DERHJEMME

Du kan styrke dit barns relationer og tilknytning til dagtilbuddet ved at vise dit barn, at fællesskabet er vigtigt for dig. Du kan fx se på billeder fra dagtilbuddet sammen med dit barn og spørge nysgerrigt ind til de andre børn og voksne. Det kan hjælpe dit barn med at få øje på nye relationer. Tal altid positivt om børn, forældre og personale, når dit barn lytter med.



4. HJÆLP DIT BARN I SVÆRE FØLELSER

Alle børn vil opleve at komme i konflikt med hinanden. Fra et voksenperspektiv kan konflikter virke ubetydelige, men for dit barn kan de være forbundet med store følelser. Tal med dit barn, når der opstår konflikter i børnegruppen. Vær nysgerrig og lyt til dit barns oplevelse. Hvis dit barn har svært ved at udtrykke sig, kan du hjælpe med at sætte ord på de følelser, som du tror er på spil. Bagefter kan du spørge, om du har forstået oplevelsen rigtigt. Konflikter kan altid ses fra flere perspektiver. Du kan lære dit barn at se konflikten fra andres perspektiv ved at spørge, hvad de andre børn mon tænkte og følte i situationen.

5. HOLD FØDSELSDAGE, DER STYRKER FÆLLESSKABET

Hvis dit barn skal fejre fødselsdag derhjemme, har du måske overvejet om alle børn skal inviteres med, eller om det er bedre at invitere en mindre gruppe. Tal med personalet om, hvilke retningslinjer for fødselsdage, der gælder i jeres dagtilbud. Når du inviterer alle, sikrer du, at ingen føler sig valgt fra, og du viser dit barn, at alle hører til i fællesskabet. Samtidigt giver det dit barn mulighed for at tilbringe tid med andre end de tætteste venner, og det kan skabe nye relationer.

Måske er den mest optimale løsning for jer at invitere en mindre gruppe på besøg. Det kan skabe mere ro og bedre tid til leg. Tal med personalet om, hvordan børnegruppen kan inddrages på en måde, der sikrer, at ingen børn bliver ekskluderet fra et fællesskab, der er vigtigt for dem.

Referencer

Danmarks Evalueringsinstitut & Børne- og Undervisningsministeriet (u.d.). Vær med til at skabe et godt fællesskab i dit barns dagtilbud. Lokaliseret på: [Vær med til at skabe et godt fællesskab i dit barns dagtilbud](#).

Fri for mobberi (u.d.) Børn har brug for trygge fællesskaber for at trives. Lokaliseret på: [Forældre - Fri For Mobberi](#).